ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 1707/BC-UBND                           Hương Trà, ngày 20 tháng  5 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác xử lý bèo Lục bình Quý I năm 2024

trên địa bàn thị xã Hương Trà

UBND thị xã Hương Trà nhận được Công văn số 1390/STNMT-MT ngày

10/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc gửi báo cáo công tác xử lý,

vớt bèo Quý I năm 2024. UBND thị xã Hương Trà báo cáo kết quả thực hiện như

sau:

Sau khi nhận được Công văn số 895/STNMT-MT ngày 2/4/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường, UBND thị xã đã có Công văn số 1369/UBND-TNMT ngày

19/4/2024 về việc triển khai kế hoạch xử lý vớt bèo trên sông, suối, kênh mương,

ao hồ, trong đó yêu cầu UBND các xã, phường tiếp tục công tác trục vớt, xử lý bèo

Lục Bình; thực hiện khảo sát thường xuyên các hệ thống sông, kênh mương, ao hồ

trên địa bàn để xây dựng kế hoạch và tổ chức vớt, thu gom xử lý bèo Lục Bình;

không để bèo phát triển hay lan trên diện rộng qua các địa bàn khác; đưa công tác

thu gom, trục vớt bèo Lục bình trở thành hoạt động thường xuyên và gắn với hoạt

động thực hiện Ngày Chủ nhật xanh. Do đó, đến nay khối lượng bèo Lục bình trên

địa bàn thị xã được các xã, phường thu gom, xử lý kịp thời ngay khi mới hình

thành.

Trong quý II năm 2024, UBND thị xã tiếp tục lồng ghép, kết hợp thực hiện

Ngày Chủ nhật xanh để trục vớt, xử lý bèo khơi thông dòng chảy, đảm bảo vệ sinh

môi trường trên địa bàn thị xã, đặc biệt tại khu vực hói 7 xã qua địa bàn các

phường Hương Xuân, Hương Chữ, Hương Văn; duy trì công tác trục vớt, có kế

hoạch thu gom, xử lý, không để bèo phát triển trở lại.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                                           TL. CHỦ TỊCH

- Sở TNMT tỉnh; CHÁNH VĂN PHÒNG

- Phòng TNMT;

- Lưu VT.

            Trần Ngọc Huyến

		2024-05-20T10:34:00+0700